
R.U.D.L    D.D.S.  n. 4204 /2021/SERVIZIO XXII                                              del___11/11/2021_____

R e g i o n e    S i c i l i a n a

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento  Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento,

dei servizi e delle attività formative
Servizio XXII

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Palermo

DECRETO DI LIQUIDAZIONE   
 

per il servizio pulizia locali in uso all’ ITL di Palermo- via Praga 29 secondo piano
- mese di ottobre 2021 -   capitolo 312506 –  esercizio finanziario 2021 –CIG Z2A331B1A2

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.13.005

Il DIRIGENTE

VISTO     lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO   il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  del  Governo  e
dell’Amministrazione Regionale;
VISTA     la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 e successive modificazioni e integrazioni;
VISTA  la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO  il D.Lgs 23 luglio 2011 n. 118 e successive modifiche e integrazioni concernente “disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della
Legge  05/0/2009 n. 42”;
VISTO  il D.P. Reg 18 gennaio 2013n. 6 e ss.mm.ii;
VISTO   l’art. 11 della L.R. 13/01/2015 n. 3, che disciplina le modalità applicative del D.Lgs 23/06/2011 n. 118;
VISTO  il D.P. R.S.  27 giugno 2019 n. 12, pubblicato sulla GURS del 17/07/2019 n. 33 e in vigore dal 1 agosto 2019 “Regolamento
di attuazione del Titolo II della Legge Regionale  16 dicembre 2008, rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi dell’art. 13 comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio
2013 n. 6 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO  l’art. 11 della L.R. 3/2015 che dispone l’applicazione del D.Lgs n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 9 -”Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità
regionale”;
VISTA  la Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 10- “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-23;
VISTO il D.D.G. n. 3091 del 27/08/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego,
dell’Orientamento, dei servizi e delle attività formative – Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro,
ha conferito l’incarico ad interim di Dirigente del Servizio XXII Ispettorato Territoriale del Lavoro di Palermo al dott. Giuseppe
Leotta;
VISTO   il D.D.G. n. 3178/2016 di approvazione dei criteri di riparto delle risorse dei capitoli relativi  alle spese di funzionamento
degli uffici periferici e della sede del Dipartimento;
CONSIDERATA  la circolare n. 13 del 28/09/2020  dell’Assessorato dell’Economia, Dip. Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale
della Regione Siciliana, Servizio X , in tema di controlli amministrativo/contabili;
VISTO       l’art. 9 della L.R. n. 9/21 - “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”- e la
Circolare n. 11 del 01/07/2021 del dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Centrale della Regione – Servizio X –
Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali;
VISTO    il  D.D.G. n. 49835 del 29/10/2020 con il quale vengono approvati i criteri di riparto delle risorse stanziate sui capitoli
della rubrica del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 2021 e 2022,   intestata al  Dipartimento Lavoro,  dell’Impiego,
dell’Orientamento, dei servizi e delle attività formative, nello specifico per il  capitolo 312506 (spese per servizi ausiliari  per il
funzionamento degli uffici) e la nota n. 34718 del 23/09/2021 a firma del Dirigente dell’Area 1 – Affari generali e del personale del
Dipartimento Lavoro, il quale assegna al Servizio Ispettorato Territoriale del Lavoro  di Palermo la somma di euro 3.500,00 per
l’esercizio finanziario 2021 e euro 10.450,00 per l’anno finanziario 2022;
PRESO ATTO della  necessità  e  urgenza  di  provvedere, nelle  more  dell’espletamento  della  nuova  procedura  di  gara  indetta
dall’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi, a tempestivi, specifici e mirati interventi di
pulizia per la salvaguardia dell' igiene e della salute dei luoghi di lavoro e dei lavoratori, nei locali dell’edificio di Palermo Via Praga
29 al secondo piano, presso cui ha sede l’Ispettorato Territoriale del Lavoro, per il periodo di mesi 12 (dodici) anche in ragione del
rientro del personale e dell’utenza dopo il picco dell’emergenza epidemiologica; 
PERTANTO    si è richiesto per le vie brevi preventivo di spesa alla ditta A.S.I.F. SRL, con sede legale in Palermo, 90145, Via
Leonardo  da  Vinci  n.  111,  Cod.  Fiscale  e  P.IVA 04881220828,  inviato  tramite  posta  elettronica  prot.  21652 del  23/09/2021,
riportanti le caratteristiche specifiche degli interventi da effettuare con cadenza giornaliera,  a giorni alterni e mensile;

1



R.U.D.L    D.D.S.  n. 4204/2021/SERVIZIO XXII                                                           del____11/11/2021__ 

VISTO   il preventivo di spesa pervenuto tramite  posta certificata in data 24/09/2021, riportante i dettagli e la quantificazione
dell’offerta pari a euro 950,00 mensili oltre IVA, per 12 mensilità, per una spesa complessiva di euro 13.908,00;
RITENUTA   la  previsione di  spesa  di  euro  11.400,00  (euro  undicimilaquattrocento/00)  oltre  Iva pari  a  euro 2.508,00 (euro
duemilacinquecentotto/00) per un totale di  euro 13.908,00 (tredicimilanovecentotto/00) congrua rispetto ai  prezzi praticati  nel
mercato di riferimento anche  tramite la consultazione dei cataloghi elettronici di vari fornitori esistenti e presenti sul web;  
RITENUTO   pertanto corretto, con decreto a contrarre DDS n. 3431 del 27/09/2021 procedere con l’istituto previsto dall’art.36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni,  che prevede per i contratti sotto soglia la possibilità di
procedere ad un affidamento diretto mediante preventivo; 
VISTO   il D.D.S n. 3459 del 28/09/2021 con il quale il Dirigente del Servizio XXII  ha impegnato la somma di euro  euro 3.477,00
(euro tremilaquattrocentosettantasette/00) imputato sul capitolo di spesa 312506 – impegno registrato al n. 25  E.F. 2021 e euro
10.431,00 (euro diecimilaquattrocentotrentuno/00) - impegno registrato al n. 25   E.F. 2022- (scheda poliennale n. 1218054)- in
favore  della  ditta  A.S.I.F.  SRL,  con  sede  legale  in  Palermo,  90145,  Via  Leonardo  da  Vinci  n.  111,  Cod.  Fiscale  e  P.IVA
04881220828,  codificata con il codice voce U.1.03.02.13.005 del piano dei conti collegato al D.Lgs. 118/2011;
VISTO     il CIG Z2A331B1A2 ;
CONSIDERATO che a seguito della registrazione dell’impegno di spesa,  il servizio per il mese di Ottobre 2021 è stato eseguito nel
rispetto della lettera d’ordine contenente tutte le clausole per l’esecuzione;
VISTE   la  fattura elettronica  n. 98/21/A del 30/10/2021 di euro 950,00 più IVA per un totale di euro 1.159,00;
VISTA la  dichiarazione  del  fornitore  del  servizio  –  estremi  identificativi  dei  conti  correnti  dedicati  –  tracciabilità  dei  flussi
finanziari - L. 136/2020 pervenuta in data  27/09/2021, assunta al prot. n. 21943 a firma del legale rappresentante;
VISTO    il documento unico di regolarità contributiva (DURC) protocollo INPS_28156776 scadenza validità 10/02/2022; 
CONSIDERATA la  Circolare n. 13 del 28/09/2020 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana- Direttive in tema di controlli
amministrativo-contabili- e in particolare l’elenco delle tipologie di spesa alla voce spese per lavori, servizi e  forniture e la Circolare
n.16 del 28/10/2020 - Ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo-contabili;
VISTA la  comunicazione mail  del  08/09/2016 del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento Regionale  del  Lavoro,  dell'Impiego e
dell'Orientamento,  dei  Servizi  e  delle  Attività  Formative,  con  la  quale  è  pervenuto il  prospetto  delle  utenze  SIC al  fine della
operatività della piattaforma SIC – mandato informatico;
RITENUTO  di dover liquidare la somma  di euro così come di seguito indicato:

DDS IMPEGNO Cod. Siope n. fattura Imponibile  in
euro

Iva 22% 
in euro

Totale fattura in
euro

3459 del 28/09/2021  25  U.1.03.02.13.005 n.  98/21/A  del
30/10/2021

950,00 205,00 1.159,00

DECRETA

ART. 1   per le finalità e motivazioni descritte , che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte, si dispone la liquidazione della
spesa e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento per la somma   di euro 1.159,00 sul capitolo di spesa 312506 del Bilancio
della Regione Siciliana  E.F. 2021, a valere sull’impegno di spesa n. 25 assunto con D.D.S n. 3459 del 28/09/2021, come di seguito
indicato:  

- euro  950,00 ( euro novecentocinquanta/00) in regime di split payment (scissione dei pagamenti) in favore della ditta
A.S.I.F. SRL, con sede legale in Palermo, 90145, Via Leonardo da Vinci n. 111, Cod. Fiscale e P.IVA 04881220828,  pari
all’imponibile della fattura n. 98/21/A del 30/10/2021  mediante accredito sul conto corrente intestato alla medesima –
IBAN  IT25X0200804609000300424949;
 
- euro  205,00 ( euro duecentocinque/00) pari all’IVA  22% indicata nella fattura elettronica n.  98/21/A del 30/10/2021
mediante accredito sul conto intestato alla Regione Siciliana –  IBAN IT34E02008046215000103623296  – Circolare n. 9
della Ragioneria Generale della Regione;
 

ART. 2   Il presente decreto sarà trasmesso:
-alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro per la registrazione  ai sensi
dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9;
-al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet della Regione Siciliana, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di
pubblicazione dei contenuti ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R.12/08/2014 n. 21.

                                                                                                                IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO XXII  

(Dott. Giuseppe Leotta)

2


		2021-11-11T09:50:25+0100
	GIUSEPPE GAETANO LEOTTA




